— 1—

西藏自治区消防安全委员会文件
བདོ་རང་Ƞ ོང་ǰངོས་མ་ེཟནོ་བདེ་འཇགས་ɘ་ཡོན་ȅན་ཁང་གི་ཡིག་ཆ།

藏消委发〔2024〕9 号

关于印发《全区餐饮场所消防安全
“八个严禁、八个必须”守则》的通知

各地（市）消防安全委员会，自治区消防安全委员会各成员单位：

为深刻汲取近年来全国餐饮场所火灾事故教训，进一步加强

餐饮场所消防安全，根据《中华人民共和国消防法》《西藏自治

区消防条例》等相关法律法规，结合西藏实际，自治区消防安全

委员会制定了《全区餐饮场所消防安全“八个严禁、八个必须”

守则》（详见附件1，以下简称《守则》）。现就宣传贯彻有关

事项通知如下：

— 2—

一、广泛宣传告知。自治区消防安全委员会将统一制作《守

则》模板，并发放至各地（市）、县（区）。各地（市）、县（区）

要发动辖区乡镇（街道）、消防工作所、公安派出所、维稳综治

等基层力量，以及烹饪餐饮协会和消防志愿者队伍，在辖区餐饮

场所全覆盖张贴《守则》。要推动各级各类媒体同步开展宣传报

道，加大典型火灾案例警示教育和科普力度，以案示警、以案促

改，确保全社会自觉遵守、严格落实《守则》各项要求。

二、对照排查治理。各级各有关部门要督促指导餐饮场所对

照“八个严禁、八个必须”，开展餐饮场所消防安全自查自改活

动，提升自防自救能力。凡是餐饮场所自查整改并落实“八个严

禁、八个必须”要求的，可压减抽查检查频次。各地（市）要结

合《守则》要求，细化分解部门消防安全责任，组织开展专项督

导检查，凝聚部门监管合力。

三、强化问题督改。各级各部门要严格按照国务院和自治区

相关方案要求，加大对问题隐患的督促整改力度，确保隐患减存

量、遏增量。公安、住房城乡建设、应急、市场监管、消防等部

门要认真对照《餐饮场所安全违法行为处罚法律依据清单》（详

见附件2），依法依规对问题隐患实施处罚，形成有效震慑，引

导社会单位和广大群众积极主动维护消防安全。

各地（市）、各有关部门贯彻落实情况，请于4月22日前报

送自治区消防安全委员会办公室（电话/传真：0891-6878072）。

— 3—

附件：1.全区餐饮场所消防安全“八个严禁、八个必须”守则

2.餐饮场所安全违法行为处罚法律依据清单

西藏自治区消防安全委员会

2024 年 3 月 28 日

— 4—

附件 1

全区餐饮场所消防安全
“八个严禁、八个必须”守则

八个严禁：

1.严禁在地下或半地下空间、商业综合体使用瓶装液化石油

气。

2.严禁在同一房间内将燃气与生物油燃料、醇基燃料、氢氧

燃料、酒精等其它燃料混用，以及液化石油气与天然气混用；超

量储存、混合存放各类燃料。

3.严禁擅自安装、改装、拆除燃气设施及配件，不得在液化

石油气瓶与灶具连接之间安装使用可调节出口压力的调压器。

4.严禁将燃气连接软管私接“三通”或穿越墙体、门窗、顶

棚和地面。

5.严禁在营业期间进行电气焊等具有火灾危险性的作业。

6.严禁在室内违规停放电动自行车、电动摩托车或为其充电。

7.严禁使用易燃可燃夹芯材料、装饰装修材料、保温材料。

8.严禁占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道，

不得在外墙门窗设置防盗网、广告牌等影响逃生和灭火救援的障

碍物。

— 5—

八个必须：

1.厨房等用火部位必须明确专人负责，做到人离火灭、人走

阀关，营业结束后及时切断营业场所内的火源、气源和非必要电

源。

2.每季度必须全面清洗一次排油烟装置和管道。

3.燃气灶具必须设置熄火保护装置。

4.燃气与灶具连接软管必须使用专用连接软管（不锈钢波纹

软管或者金属包覆软管），长度应小于 2 米，使用超过 18 个月

或出现老化、龟裂、腐蚀现象应及时更换。

5.存放液化石油气瓶总重量超过100kg的，必须设置专用气

瓶间，在用气瓶和备用气瓶分开放置。

6.存放或使用燃气的场所必须安装可燃气体报警和紧急切

断等安全装置。

7.必须定期对消防设施和器材进行维护保养，确保完整好用。

8.全体员工必须经过岗前消防安全培训，会扑救初期火灾，

会组织疏散逃生。

— 6—

附件 2

餐饮场所安全违法行为处罚法律依据清单

根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国消防法》《中

华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国产品质量法》

《城镇燃气管理条例》《危险化学品安全管理条例》《西藏自治

区消防条例》等法律法规，对餐饮场所安全违法行为，可依据以

下法律法规条文进行处罚。

一、未落实消防安全责任制，未按规定组织对从业人员进行

消防安全教育和培训，未制定和实施灭火和应急疏散预案，违规

用气、用火、用电的，由消防部门依照《中华人民共和国消防法》

责令限期改正，逾期不改正的，予以5000元以上50000元以下罚

款。

二、在地下或半地下空间、高层建筑、大型商业综合体场所、

公共用餐区域使用瓶装液化石油气，存放气瓶总重量超过100kg

但未设置专用气瓶间，在用气瓶和备用气瓶未分开放置，连接软

管长度超过2米、私接“三通”或穿越墙体、门窗、顶棚和地面，

未规范安装、使用可燃气体探测器及燃气紧切断阀，燃气灶具未

设置熄火保护装置，燃气软管未使用专用燃具连接软管，电气线

路敷设不符合消防技术标准和管理规定的，由消防部门依照《中

华人民共和国消防法》责令限期改正，逾期不改正的，责令停止

http://59.255.109.24/fckeditor/editor/fckeditor.html?InstanceName=ctl00_ContentPlaceHolder1_FCK_ZWNR&Toolbar=LeagueBasicFLFG
http://59.255.109.24/fckeditor/editor/fckeditor.html?InstanceName=ctl00_ContentPlaceHolder1_FCK_ZWNR&Toolbar=LeagueBasicFLFG

— 7—

使用，可以并处1000元以上5000元以下罚款。

三、餐饮企业使用可调节出口压力的调压器，对燃烧器具进

行中压供气，使用不符合国家标准或假冒伪劣的液化石油气瓶、

可燃气体探测器及燃气紧急切断阀、调压器、连接软管、灶具等

燃气具及配件等的，由市场监管部门依照《中华人民共和国产品

质量法》对其生产、流通企业进行溯源治理，依法处罚并追究刑

事责任。

四、违规使用、超量储存醇基燃料、固体酒精、灌装丁烷气

瓶、瓶装液化石油气等易燃易爆危险品的，由应急管理部门、住

房城乡建设部门、公安机关依照《危险化学品安全管理条例》《城

镇燃气管理条例》《中华人民共和国治安管理处罚法》相关规定，

予以处罚。

五、未安装可燃气体报警装置的，由应急管理部门依照《中

华人民共和国安全生产法》责令限期改正，处50000元以下的罚

款；逾期未改正的，处50000元以上200000元以下的罚款，对其

直接负责的主管人员和其他直接责任人员处10000元以上20000

元以下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿；构成犯罪的，

依照刑法有关规定追究刑事责任。

六、餐饮场所的经营管理人员，违反安全规定，致使该场所

有发生安全事故危险，经公安机关责令改正，拒不改正的，处五

日以下拘留。

七、电动自行车、电动摩托车等在经营场所内违规停放、充

— 8—

电的，消防部门依法责令限期改正，逾期不改正的，予以5000

元以上50000元以下罚款。

八、营业期间进行电气焊等有火灾危险性的作业的，由消防

部门处警告或者500元以下罚款；情节严重的，由消防部门移交

公安机关处5日以下拘留。

九、过失引起火灾的，尚不构成犯罪的，由消防部门移交公

安机关处10日以上15日以下拘留，可以并处500元以下罚款；情

节较轻的，由消防部门处警告或500元以下罚款。

十、过失引起火灾，构成犯罪的，由消防部门移交司法机关

按“失火罪”或“消防责任事故罪”追究刑事责任。“失火罪”处3年

以上7年以下有期徒刑；情节较轻的，处3年以下有期徒刑或拘役。

“消防责任事故罪”对直接责任人，处3年以下有期徒刑或拘役；

后果特别严重的，处3年以上7年以下有期徒刑。

广大餐饮场所业主要切实提高消防安全意识，严格落实消防

安全主体责任，对照餐饮场所消防安全“八个严禁、八个必须”

常态开展自查自改工作，不断提升检查消除火灾隐患、组织扑救

初起火灾、组织人员疏散逃生、消防宣传教育培训能力，共同营

造“人人讲安全，个个会应急”的浓厚氛围。

西藏自治区消防安全委员会 2024 年 3 月 28 日印发

承办单位：消防救援总队 经办人：李涛 电话：6878072 共印 3 份